

Concurs pentru ocuparea postului de lector universitar, poz. 14

Departamentul/Institutul: Științe Politice și Management Public

Disciplinele/Arii de cercetare : Managementul campaniei de imagine, Istoria mișcărilor sociale din România în epoca modernă, Introducere în istoria modernă universală, Introducere în istoria modernă a României, Introducere în istoria contemporană universală, Introducere în istoria contemporană a României, Introducere în muzeologie.

Domeniul: ISTORIE

Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 din 10.05.2016, partea a III-a

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
Lector universitar / Șef de lucrari/Cercetător științific gradul III**

Candidat: **Pînișoară Iulian**, Data nașterii: 11 iulie 1979.

Funcția actuală: asist. univ., Data numirii în funcția actuală: 01.10.2015

Instituția: Universitatea "Constantin Brâncuși"

1. Studii universitare de licență

Nr. crt.	Universitatea "Constantin Brâncuși", Facultatea de Științe Juridice și Administrative	Drept	1998-2002	Licențiat în științe juridice
1.				

2. Studii universitare de masterat

Nr. crt.	Universitatea "Constantin Brâncuși", Facultatea de Litere și Științe Sociale	Științe administrative	2007-2009	Master în Științe administrative
1.				

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Universitatea "Valahia" din Târgoviște	Istorie	2008-2014	Doctor în Istorie
1.				

4. Grade didactice profesionale

Nr. Crt	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlu/postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea "Constantin Brâncuși", Facultatea de Litere și Științe Sociale	Științe administrative/Istorie	2008-2015	Prep. Univ.
2.	Universitatea "Constantin Brâncuși", Facultatea de Științe ale Educației și Management Public	Istorie	2015- prezent	Asist. univ

5. Realizări profesional-științifice _____

6. Condiții pentru ocuparea postului

Funcția didactică	Condiții	Îndeplinire condiții (Da/Nu)
Lector/Șef lucrari/Cercetător științific grad III	Condiții generale*	
	Titlul de doctor obținut cu lucrarea "Problematika ordinii publice în contextul răscoalei de la 1907"	Da
	Iulian Pînișoară: "Nicolae Iorga and Neamul Românesc about rebellions in 1907", Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 1/2014, ISSN 2344-3677, p. 137-140. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2014-01/19_Iulian%20Pinoara.pdf	Da

	<p>Iulian Pînișoară: “The rule of law and peasant uprising of 1907”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, Nr. 1/2015 - Supliment, ISSN 2344- 3677, p. 223-228. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-01.Supliment/01_Supliment%20nr1.pdf</p> <p>Iulian Pînișoară: “Some considerations about the end of the “separatism” in Moldova. The events from april the 3rd 1866”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 2/2015, - Supliment, ISSN 2457 – 4775, p. 161-165, http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-02.Supliment/21_Pinisoara.pdf</p> <p>Iulian Pînișoară: “The evolution of romanian political life between 1859 and 1871”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, Nr. 1/2016, - Supliment, ISSN 2457 – 4775, p. 62-67. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2016-01.Supliment/10_pinisoara.pdf</p> <p>Iulian Pînișoară: “Politics and education during Charles I”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, Nr. 1/2016, - Supliment, ISSN 2457 – 4775, p. 404-410. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2016-02.Supliment/39_Pinisoara.pdf</p>	
	Condiții specifice**	
	Titlul de doctor obținut cu lucrarea “Problematika ordinii publice în contextul răscoalei de la 1907”	Da
	Licențiat în Științe Juridice, al Universității “Constantin Brâncuși” din Tg-Jiu, master în Științe Administrative al Universității “Constantin Brâncuși” din Tg-Jiu	Da
	Absolvent al Departamentului pentru pregătirea personalului didactic, Universitatea “Titu Maiorescu”, București	Da
	<p>Iulian Pînișoară: “Nicolae Iorga and Neamul Românesc about rebellions in 1907”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 1/2014, ISSN 2344-3677, p. 137-140. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2014-01/19_Iulian%20Pinisoara.pdf</p> <p>Iulian Pînișoară: “The rule of law and peasant uprising of 1907”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, Nr. 1/2015 - Supliment, ISSN 2344- 3677, p. 223-228. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-01.Supliment/01_Supliment%20nr1.pdf</p> <p>Iulian Pînișoară: “Some considerations about the end of the “separatism” in Moldova. The events from april the 3rd 1866”, Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 2/2015, - Supliment, ISSN 2457 – 4775, p. 161-165, http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-02.Supliment/21_Pinisoara.pdf</p>	Da

* Se completează conform art. 25 din Metodologie pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în UCB

** Se completează conform Anexei (1-7) la metodologie corespunzătoare componentelor care au scos postul la concurs.

Data:
29.06.2016

39

Candidat.


**CRITERII GENERALE PRIVIND PARTICIPAREA CANDIDAȚILOR LA CONCURSURILE PENTRU
OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE LA FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI ȘI
MANAGEMENT PUBLIC**

I. Pentru **înscrierea** la concursul pentru ocuparea unei funcții didactice de **asistent universitar/lector universitar** pe perioadă determinată/nedeterminată sunt necesare următoarele **condiții**:

I.1. Pentru funcția de **asistent universitar** este necesară îndeplinirea **cumulativă** a:

- **condițiilor minimale** prevăzute de Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB;
- **condițiilor specifice** Facultății de Științe ale Educației și Management Public, respectiv:
 - deținerea diplomei de doctor în domeniu corespunzător disciplinelor din post sau domeniu înrudit;
 - deținerea diplomei de licență/masterat în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs sau domeniu înrudit;
 - deținerea Certificatului de absolvire a modului pedagogic;
 - să aibă publicate cel puțin 2 articole în reviste cotate în categoria B+ sau indexate în bazele de date internaționale în domeniul de specialitate al postului din cele 5 articole prevăzute în **condițiile minimale** din Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB.

I.2. Pentru funcția de **lector universitar** este necesară îndeplinirea **cumulativă** a:

- **condițiilor minimale** prevăzute de Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB;
- **condițiilor specifice** Facultății de Științe ale Educației și Management Public, respectiv:
 - deținerea diplomei de doctor în domeniu corespunzător disciplinelor din post sau domeniu înrudit;
 - deținerea diplomei de licență/masterat în domeniul disciplinelor din postul scos la concurs sau domeniu înrudit;
 - să aibă publicate cel puțin 3 articole în reviste cotate în categoria B+ sau indexate în bazele de date internaționale în domeniul de specialitate al postului din cele 5 articole prevăzute în **condițiile minimale** din Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB.

I.3. Pentru **înscrierea** la concursul pentru ocuparea unei funcții didactice de **conferențiar universitar/profesor universitar** e necesară îndeplinirea standardelor minimale și obligatorii conform prevederilor legale în vigoare, precum și a cerințelor prevăzute de Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB.

II. Pentru ocuparea unei funcții didactice de **asistent universitar/lector universitar** pe perioadă determinată/nedeterminată sunt necesare următoarele **condiții**:

II.1. Pentru funcția de **asistent universitar** este necesară îndeplinirea **cumulativă**:

- să obțină cel puțin nota 7,00 la fiecare dintre probele de concurs.
- să obțină cel puțin media 8,50 la probele de concurs.

II.2. Pentru funcția de **asistent universitar** este necesară îndeplinirea **cumulativă**:

- să obțină cel puțin nota 7,00 la fiecare dintre probele de concurs.
- să obțină cel puțin media 8,50 la probele de concurs.

Pentru funcția de lector universitar, analiza dosarului se face pe baza **Metodologiei pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare** a UCB, cuantificarea activității didactice și de cercetare realizându-se în baza următoarei grile de punctaj, candidatul trebuind să acumuleze minimum 70 puncte pentru care primește nota 7.00:

Nr. crt.	Activitatea didactică și științifică	Normativ	Punctaj
1.	Absolvent de forme de învățământ universitar de licență	În domeniul postului	
		În domeniu înrudit	5 puncte Licențiat în Științe juridice
2.	Absolvent de forme de învățământ universitar de masterat	În domeniul postului	
		În domeniu înrudit	5 puncte Master în Administrație publică europeană
3.	Absolvent de forme de învățământ postuniversitar	În domeniul postului	
		În domeniu înrudit	
4.	Doctor în discipline	din domeniul postului	10 puncte Doctor în istorie
		din domeniu înrudit	
5.	Experiența profesională a candidatului	1-3 ani	
		3-6 ani	
		Peste 6 ani	10 puncte
6.	Capacitatea candidatului de a transfera cunoștințele și rezultatele sale către mediul economic sau social sau de a populariza propriile rezultate științifice*	5 puncte/transfer/ popularizare a propriilor rezultate științifice	0 puncte
7.	Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	3 puncte/citare/recenzie/ alte referințe	0 puncte
8.	Participare la conferințe științifice	Pentru fiecare participare	0 puncte

9.	Articol în volumele unor manifestări științifice naționale*	Pentru fiecare articol	0 puncte
10.	Articol în volumele unor manifestări științifice internaționale*	Pentru fiecare articol	0 puncte
11.	Articol cotelat în BDI*	Pentru fiecare articol	45 puncte Iulian Pinișoară: "Nicolae Iorga and Neamul Românesc about rebellions in 1907", Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 1/2014, ISSN 2344-3677, p. 137-140. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2014-01/19_Iulian%20Pinoara.pdf Iulian Pinișoară: "The rule of law and peasant uprising of 1907", Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 1/2015 - Supliment, ISSN 2344-3677, p. 223-228. http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-01.Supliment/01_Supliment%20nr1.pdf Iulian Pinișoară: "Some considerations about the end of the "separatism" in Moldova. The events from april the 3 rd 1866", Analele UCB, Seria Litere și Științe Sociale, indexată în bazele de date Copernicus și EBSCO, Nr. 2/2015, - Supliment, ISSN 2457 – 4775, p. 161-165, http://www.utgjiu.ro/revista/lit/pdf/2015-02.Supliment/21_Pinoara.pdf
12.	Articol ISI Proceedings*	Pentru fiecare articol	
13.	Articol în revistă cotelată ISI*	Pentru fiecare articol	
14.	Caiet de seminar/suport de curs	Pentru fiecare caiet de seminar/suport de curs	
15.	Carte de specialitate publicată în edituri recunoscute din România	Pentru fiecare carte	537.5 Mișcări sociale în România modernă (1866-1914), Editura Academica Brâncuși, Tg-Jiu, 2016, ISBN: 978-973-144-786-5, 215 pagini
16.	Carte de specialitate publicată în edituri recunoscute din străinătate	Pentru fiecare carte	
17.	Participare în calitate de director la un contract de cercetare obținut prin competiție	Pentru fiecare proiect condus	
18.	Participare în calitate de membru al colectivului de cercetare la un contract de cercetare obținut prin competiție	Pentru fiecare participare	
			Total 612,5 puncte

II.3. Pentru ocuparea unei funcții didactice de conferențiar universitar / profesor universitar e necesară îndeplinirea standardelor minimale și obligatorii conform prevederilor legale în vigoare, precum și a cerințelor prevăzute în **Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB**. Îndeplinirea standardelor minimale și obligatorii conform prevederilor legale în vigoare sunt condiția de obținere a notei 7.00, iar cerințele prevăzute în **Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare a UCB** reprezintă punctaj suplimentar pentru care se pot acorda maximum 3 puncte.

Notă

*se iau în considerare aceleași articole; de ex. un același articol se punctează atât la nr. crt. 7 ca și transfer/popularizare, cât și la nr. crt. 10, 11, 12, 13 sau 14, după caz.

DECAN,
Prof.univ.dr. VASILE-SORIN PUREC

61

